REQUERIMENTO nº REQ 66/2023

PEDIDO DE INFORMAÇÕES AO PREFEITO (Art. 176, III)

Requer Informações ao Poder Executivo
Municipal a respeito da gestão do Parque
Jorge Marco Dani no Bairro Desvio Rizzo.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Considerando a necessidade de tomar conhecimento sobre a gestão e manutenção do
Parque Jorge Marco Dani onde está localizado o campo de futebol do Bairro Desvio Rizzo;

Considerando que compete ao Poder Executivo Municipal repassar essas informações,

com total transparência, a todos quantos buscarem tais dados;

A signatária requer que, após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal o seguinte Pedido de Informações:

1 – Como é exercida a fiscalização da área pública nº  966, constituída pelo campo de

futebol 11, sua área do entorno, vestiários e banheiros, localizados na rua Alexandre Luciano,
nº 45, loteamento Morada do Sol, Desvio Rizzo, detalhando a conservação dos espaços,
deliberação dos investimentos lá realizados e/ou projetos a partir da efetivação desta área
pública de acordo com a Lei 8.401, de 25 de junho de 2019.

2 – O gerenciamento do referido espaço, Quadra 2406, lote 024, a partir de 2018,

buscou sanar pendências originadas por intervenções públicas executadas como drenagens,
plantio de grama, proteção e cobertura de parede de pedras contra choques de atletas com a
referida superfície. Quais são as pendências atuais que ainda não foram resolvidas?

3 – Existe algum Grupo Gestor responsável pelo gerenciamento do espaço. Se não, Qual

a competência nos usos de espaços comunitários deste local.

4 – Existe algum convênio entre a municipalidade e agremiações, escolas, para uso do

campo de futebol?

5 – Quais foram os investimentos do município nesta área questão, detalhando sua fonte

e valores já aplicados?

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.20.2023 20 Nov 2023 16:15:16 Pág ina 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

6 – Detalhar as soluções adotadas pelo município diante da desistência de empresa
habilitada para novas edificações naquele espaço. Quanto tempo decorrido (meses, anos) do
projeto, liberação de recursos e nova licitação, se existe alguma nova empresa já habilitada
para retomar a obra? Quanto aos recursos disponíveis, qual o valor a ser licitado?

7 – Com avarias em diversos pontos da delimitação da área, como rompimento de telas,

cadeados, portões, correntes e de grades, qual a providência a ser adotada pelo município
diante do atual estado de abandono da área?

8 – A Guarda Municipal, em algum momento, cumpre a vistoria e ou acompanhamento

de danos ao patrimônio no Parque Jorge Marco Dani? Algum boletim de ocorrência foi lavrado
pela equipe em verificação do local? Qual a periodicidade da Guarda pelo zêlo no
cumprimento de fiscalização deste espaço do Campo de Futebol, no Desvio Rizzo? Justificar.

Atenciosamente.

Caxias do Sul, 17 de novembro de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 17/11/2023 às 10:26
GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO - Vereadora - MDB

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1321.20.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1321.20.2023.

Pro toco lado  em 17/11/2023 10:50

Disponibilizado  em 17/Novembro /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.20.2023 20 Nov 2023 16:15:16 Pág ina 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"